
REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2016 
 

Codice A19000 
D.D. 22 dicembre 2016, n. 813 
D.G.R. n. 2-4356 del 13 dicembre 2016 recante "Adempimenti connessi all'aumento di capitale 
sociale di Finpiemonte S.p.A. di cui all'art. 19 della Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6". 
Provvedimento attuativo. 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
La D.G.R. n. 2-4356 del 13/12/2016 recante “Adempimenti connessi all’aumento di capitale sociale 
di Finpiemonte S.p.A. di cui alla D.G.R. n. 2-3277 del 10 maggio 2016 e D.G.R. n. 18-3328 del 23 
maggio 2016” delibera di dare mandato alle direzioni competenti: 
 
“al fine di permettere a Finpiemonte un’ordinata gestione dei fondi di cui all’Allegato A), affinchè 
adottino i provvedimenti necessari e conseguenti per stabilire il termine della presentazione delle 
domande al 31 dicembre 2016, fermo restando il riconoscimento dei benefici in relazione alle 
risorse finanziarie disponibili.”  
 
La D.G.R. n. 2-4356/2016 si inserisce nell’ambito del processo di rafforzamento patrimoniale e di 
ricapitalizzazione di Finpiemonte S.p.A. avviato con la D.G.R. n. 14-2857 del 01/02/2016 che ha 
approvato nuovi indirizzi sull’operatività della società in house, da un lato confermandone il ruolo 
quale società finanziaria regionale con il compito di garantire supporto finanziario alla crescita, lo 
sviluppo e l’innovazione del sistema socio economico piemontese e, dall’altro, avviando le 
procedure necessarie per pervenire ad un rafforzamento patrimoniale della società in house.  
 
L’articolo 19 della L.R. n. 6 del 06/04/2016 recante “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018” 
ha autorizzato la Giunta regionale a sottoscrivere, nel limite massimo complessivo di 600 milioni di 
Euro, aumenti di capitale di Finpiemonte S.p.A. e ha previsto, a copertura degli aumenti di capitale 
l’utilizzo della liquidità dovuta da Finpiemonte S.p.A., in restituzione alla Regione, risultante dalla 
gestione dei Fondi presso essa costituiti ed indicati nelle leggi regionali di cui all’Allegato C della 
medesima L.R. n. 6/2016. 
 
Le D.D.G.R. nn. 2-3277 del 10/05/2016 e 18-3328 del 23/05/2016 hanno approvato la prima 
sottoscrizione, con aumento di capitale di Finpiemonte S.p.A., per l’importo complessivo di Euro 
126.000.000,00, mediante l’utilizzo parziale delle liquidità disponibili sui Fondi istituiti ai sensi 
delle leggi regionali di cui all’Allegato C alla L.R. n. 6/2016. 
 
L’Allegato A) alla D.G.R. n. 2-4356/2016, alla colonna “D” elenca i Fondi e le rispettive liquidità 
che saranno destinate, con successiva deliberazione, all’aumento di capitale nell’importo 
complessivo di 474 milioni di Euro, fino a concorrenza dell’importo di 600 milioni di Euro previsto 
dall’articolo 19 della L.R. n. 6/2016. 
 
Si rende necessario, al fine di dare attuazione alla richiamata D.G.R. n. 2-4356/2016, stabilire al 
31/12/2016 il termine di presentazione delle domande – fermo restando il riconoscimento dei 
benefici in relazione alle risorse finanziarie disponibili – a valere sui finanziamenti destinati a futuri 



aumenti di capitale sociale e programmati ai sensi delle leggi regionali sotto elencate, comprese 
nell’Allegato C alla L.R. n. 6/2016 e nell’Allegato A) alla D.G.R. n. 2-4356/2016: 
 

a) L.R. n. 28/99 – “Fondo Regionale per lo sviluppo e la qualificazione delle piccole imprese 
Sezione Commercio” 

b) L.R. n. 1/09 – “Fondo Regionale per lo sviluppo e la qualificazione delle piccole imprese 
Sezione Artigianato” 

c) LL.RR. 28/99 e 01/09 – “Fondo Regionale per lo sviluppo e la qualificazione delle piccole 
imprese Sezione Emergenze” 

d) L.R. n. 34/04 – Sviluppo Imprenditoria Valle di Susa – Linea A 
e) L.R. n. 34/04 – Sviluppo Imprenditoria Valle di Susa – Linea B 

 
Si rende altresì necessario rinviare a successive determinazioni dirigenziali la stipula di nuovi 
contratti o, per i contratti vigenti alla data del 31/12/2016, la revisione delle condizioni contrattuali 
degli affidamenti a Finpiemonte S.p.A. per le attività di gestione delle Misure programmate ai sensi 
delle leggi regionali elencate alle lettere a) – b) – c) – d) – e), ed in particolare dei contratti: 
 

a) Rep. n. 15584/2010 - L.R. n. 28/99 “Fondo regionale per lo sviluppo e la qualificazione delle 
piccole imprese Sezione Commercio”  

b) Rep. n. 15702/2010 - L.R. n. 1/09 “Fondo regionale per lo sviluppo e la qualificazione delle 
piccole imprese Sezione Artigianato” 

c) Rep. n. 16347/2011 - LL.RR. 28/99 e 01/09 “Fondo regionale per lo sviluppo e la 
qualificazione delle piccole imprese Sezione Emergenze”  

d) Rep. n. 360/2014 - L.R. n. 34/04 – Sviluppo Imprenditoria Valle di Susa – Linea A  
e) Rep. n. 360/2014 - L.R. n. 34/04 – Sviluppo Imprenditoria Valle di Susa – Linea B  

 
previa verifica da parte di Finpiemonte S.p.A. delle attività che si renderanno necessarie a seguito 
delle modifiche introdotte con la D.G.R. n. 2-4356/2016, a partire dal 1/01/2017 e fino al 
completamento della gestione delle relative Misure. 
 
Si da altresì atto che i Fondi e le leggi di riferimento, elencati all’Allegato A) alla D.G.R. n. 2-
4356/2016 e non richiamati alle lettere a) – b) – c) – d) – e), si riferiscono a Misure i cui termini di 
presentazione delle domande non risultano attivi alla data del 1/01/2017. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione dirigenziale ai sensi della 
D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

Il DIRETTORE 
 
Visti  
 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
la L.R. n. 23/2008 e s.m.i.; 



 
la L.R. 6 aprile 2016 n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018. Disposizioni di natura 
autorizzatoria degli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’articolo 10, c. 2, del D.Lgs. 118 del 23 
giugno 2011 e s.m.i.; 
 
la circolare, prot. n. 5371/SB0100 del 22.04.2014, D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione trasparente” - 
messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione; 
 
la D.G.R n. 1- 4046 del 17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. 
Parziale revoca della DGR 8-29910/2000”. 
 
la D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016 “Approvazione del Piano di prevenzione della corruzione per il 
triennio 2016-2018 della Regione Piemonte”; 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, 
 
 

- di stabilire al 31/12/2016 il termine ultimo di presentazione delle domande – fermo restando il 
riconoscimento dei benefici in relazione alle risorse finanziarie disponibili – a valere sui 
finanziamenti destinati a futuri aumenti di capitale sociale e programmati ai sensi delle leggi 
regionali sotto elencate, comprese nell’Allegato C alla L.R. n. 6/2016 e nell’Allegato A) alla D.G.R. 
n. 2-4356 del 13/12/2016: 

 
a) L.R. n. 28/99 – Fondo Regionale per lo sviluppo e la qualificazione delle piccole imprese 

“Sezione Commercio” 
b) L.R. n. 1/09 – Fondo Regionale per lo sviluppo e la qualificazione delle piccole imprese 

“Sezione Artigianato” 
c) LL.RR. 28/99 e 01/09 – Fondo Regionale per lo sviluppo e la qualificazione delle piccole 

imprese “Sezione Emergenze” 
d) L.R. n. 34/04 – Sviluppo Imprenditoria Valle di Susa – Linea A 
e) L.R. n. 34/04 – Sviluppo Imprenditoria Valle di Susa – Linea B 

 
- di rinviare a successive determinazioni dirigenziali la stipula di nuovi contratti o, per i contratti 
vigenti alla data del 31/12/2016, la revisione delle condizioni contrattuali degli affidamenti a 
Finpiemonte S.p.A. per le attività di gestione delle Misure programmate ai sensi delle leggi regionali 
di cui alle lettere a) – b) – c) – d) – e),  previa verifica da parte di Finpiemonte S.p.A. delle attività 
che si renderanno necessarie a seguito delle modifiche introdotte con la D.G.R. n. 2-4356/2016, a 
partire dal 1/01/2017 e fino al completamento della gestione delle relative Misure. 
 
- di dare atto che i Fondi e le leggi di riferimento, elencati all’Allegato A) alla D.G.R. n. 2-
4356/2016 e non richiamati alle lettere a) – b) – c) – d) – e), si riferiscono a Misure i cui termini di 
presentazione delle domande non risultano attivi alla data del 1/01/2017. 



 
- di autorizzare Finpiemonte S.p.A., in qualità di soggetto gestore dei predetti incentivi a dare sul 
suo sito istituzionale adeguata e tempestiva comunicazione del termine di presentazione delle 
domande al 31/12/2016, in riferimento alle leggi regionali di cui alle lettere a) – b) – c) – d) – e). 
 
Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90 e s.m.i., avverso la presente determinazione può essere 
presentato ricorso al Capo dello Stato entro centoventi giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro sessanta giorni dalla avvenuta piena conoscenza della medesima ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
  

Il Direttore                                                                                         
Dott.ssa Giuliana Fenu 

 
 
 
I Dirigenti Responsabili 
 
Dott. Claudio Marocco 
 
Dott.sssa Alessandra Semini 
 
Ing. Vincenzo Zezza 
 
 


